Ultimo post ostensionem reliquiarum pronunciator reliquiarum populo dicat quod indulgenciam expectet. Et ante pronunciacionem indulgenciarum faciat tres petitiones brevibus verbis, *primam* pro bono statu ecclesie, *secundam* pro dominis istis, qui procuraverunt istam sollempnitatem et istas excellentes reliquias, *terciam* pro omnibus fidelibus defunctis.

Hiis finitis detur eis indulgencia papalis, sicut consuetum est, in die corporis christi, de qua inferius annotabo, et concludatur hiis verbis: „Congreget nos deus ad futurum annum iterum huc cum maiori gaudio et cum paucioribus peccatis.“ Et tunc prelati intrent ad officium misse et populus congregatus disiungatur; pars una vocetur ad curiam fratrum, ibi consuerunt theutonicis predicare. Secunda pars ad ambitum vadat, tercia in cimiterio remaneat. Quibus populis immediate predicent predicatori et repetant eis verba proclamatoris reliquiarum addentes, quod multo plures reliquias viderunt, quam proclamate sint, quia propter brevitatem annunciarci vobis non poterant. Et indulgenciam loci eis replicent et quod beata virgo Maria sibi hunc locum miraculose elegit et ad patrocinium eius [Bl. 141] devote implorent sicut multos sibi devotos est hic consolata, quod vos eciam in presenti et in futuro in corpore et anima consoletur, michi videtur ad propositum predicationis utilis super illud thema „Beati oculi qui vident que vos videtis etc.“

Quarta pars populi sit in officio misse, quia si non predicaretur tunc populus qui non posset intrare ecclesiam dispergeretur per tabernas et sic dyabolus cito tolleret devotionem de cordibus eorum.

Perfecto officio misse summe omnes hospites vadant ad prandium ad castrum et solum fratres in conventu remaneant comedunt. Infra prandium distribuatur elemosina pauperibus in ambitu fratrum et ecclesia bene perfundatur aqua et mundo purgetur. Sumpta refectione corporali immediate omnes sacerdotes et clerici ad ecclesiam fratrum convenient et facto signo omnes

<sup>1)</sup> Tadra a. a. O. S. 436 setzt statt des deutlichen *v* ein *o*. — <sup>2)</sup> Tadra a. a. O. S. 436 »Audi nos« etc.

fratres et omnes religiosi ecclesiam intrent, quibus unus lector sermonem in latino faciat de corpore christi. Et confessores propter zelum animarum tota die audiant confessionem, maxime illi, qui ex speciali gratia a dyocesano auctoritatem habuerint absolvere a casibus sibi reservatis.

Primo in festo sancte trinitatis predicatores et in utroque ydiomate pronuncient sollempniter ac studiose populo prefatam sollempnitatem pro exhortacione populi clausulam de bulla domini Urbani<sup>1)</sup> exceptam exponendo per omnia [in ? ?] verba continetur. Mandamus vobis universis et in proxima dominica dictam quintam feriam precedentem fideles salutaribus monitis solicite exhortantes inducere, ut per veram et puram confessionem et elemosinarum largicionem attentas et sedulas oraciones ac per alia devocationis ac pietatis opera taliter se studeant preparare, quod huiusmodi sacramenti preciosi largiente domino mereantur participes fieri illaque die possint et ipsius virtute agmen consequi graciarum.

III. Die Vertreter der Altstadt sehen den Malern und Glasern angesichts der durch die unruhigen und kriegerischen Zeiten entstandenen Armut einen Theil der jährlich zu stellenden Schilde nach, solange die Lage dieser Meister sich nicht bessern würde. — 7. Februar 1430.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 31. Bl. 296.)

Nos magister civium et domini consules Maioris civitatis Pragensis huius sentencie evidenciam protestam universis. Quod considerantes degenciam et paupertatem magistrorum artis pictorie et artis vitreatorie, ad quam temporibus istis distractoriis et bellicosis permissione divina favente graviter inciderunt ac eciam ipsum constantem petitionem et postulacionem, quam in nos humiliter porrexerunt, supplicantes relaxacionem et alienacionem clipeorum alias pawez, quos nobis et communitati nostre quolibet anno solvere sunt astricti. Nos itaque in ipsorum inopiam oculos pios defferentes et petitioni eorum tamquam fideligne animum acclinantes non per errorem aut ex aliqua improvidencia, sed de certa nostra omnium sciencia et unanimi consensu pariter et assensu relaxavimus et indulsimus duos clipeos virtutique presencium efficacius indulgemus et relaxamus. Sic videlicet ut nobis et communitati nostre tamem octo clipei debent et tenentur dare et reponere quolibet anno, quoisque ipsorum artes meliorem et uberiorem non sorcentur usufructum. Actum pleno in consilio anno domini etc. XXX feria III. ante Valentini tempore regiminis Duchkonis pescatoris.

IV. Vertrag des Neuhauser Minoritenconventes mit den Steinmetzmeistern Nicolaus und Andreas, welche für das Kloster einen Kreuzgang nach dem Muster des Wittingauer erbauen sollen. — 11. November 1369.<sup>2)</sup>

Nos frater Johannes pro tunc gardianus domus Nove domus, frater Wischimerus ceterique confrates conven[tus . . .] ibidem in presencia Grimbaldi, Johannis, Thome, Witkonis, Petri Stichenfetler (?) et Johannis Balis . . .

<sup>1)</sup> Tadra a. a. O. S. 437 bricht hier ab. — <sup>2)</sup> Prag, Universitätsbibliothek. Col. VI. F. 11. Auf der Innenseite des Rückdeckels aufgeklebt und an der einen Seite ein wenig beschnitten. — Höfler, Geschichtschreiber der husitischen Bewegung II. S. 83,

ceterorumque plurimorum civium civitatis predice sub precio viginti et octo sexagenarum et decem metreta[rum si] lignis conduxit Nicolaum et Andream lathamos (!) super labore erectionis ambitus domus n[ostre] prelibate conditionibus et pactis infrascriptis sic quod dicti lathomii debent et debebunt ambitum pretac[tum] cum quatuor suis parietibus usque ad formas fenestrales inclusive murando pro quolibet latere s[ex]<sup>1)</sup> formas erigere, unum tamen laterum ambitus antedicti sub altitudine muri refectorii presentis ad om[nem] modum et formam ambitus in Wittingaw integraliter absque vicio perficere, dicto ambitui fenestras procel[s]as<sup>2)</sup> quotquot necesse fuerint, absque testudinibus superedificabunt magistri antedicti. Atque intra ecclesiam domus pref[ate] et novum dormitorium nostrum per omnia murum erigent talem qualis per omnes dimensiones suas ext[er]it pro presenti hoc non obmissso quod dicti lathomii quādiu in dicto labore nostro extiterint nunquam sine caucio[ne] fideiussoria sexagenarum sex nobis posita laborabunt nostreque domui antedictae tria ostia insuper tr[aduc]turi viciumque inter chorūm et novam capellam, ne aqua pluvia (!) noceat, consolidaturi. Nos q[uidem] fratres antedicti aut<sup>3)</sup> successores nostri possumus laborem predictum non continue sed successive et parti[culari]ter prout oportunitas domus nostre requiret et bursa dictis lathomis non compulsi exponere, ip[s]is vero] tribus septimanis ante intimare, ad quem dictis magistris tamen hec: cementum, lapidem, ferrum, pl[umbum], arenam, aquam et ligna pro intersticiis necessaria administrando porrigemus. Sub harum quas sig[illis] predictorum civium nominatorum et ad hoc instantissime rogatorum communiri dedimus robore literarum. Actum anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono die sancti Martini episcopi et confessoris.

V. Der Prager Mauerer Pessco (Peter) Lutka übernimmt vertragsmäßig den Thurmabau des Prager Johanniterklosters.<sup>4)</sup> — 23. Februar 1389.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 4. Bl. 16.)

*Pessco murator* convenit laborem turris apud beatam virginem in pede pontis laborare et murare usque ipsius laboris totalem consummacionem. Pro quo quidem labore commendor monasterii eiusdem debet sibi XIII<sup>1/2</sup> sexagenas grossorum dare et assignare, videlicet statim in incepione laboris III sexagenas grossorum, circa festum sancti Georii iterum III sexagenas grossorum et sic deinceps, quoctiens et quando sibi fuerit oportunum, usque predicti laboris consummacionem. Pro quo quidem labore *Johannes Lutka eciam murator ipsius germanus* cum eo et pro eo promisit manu coniuncta et indivisa super omnia bona ipsorum mobilia et immobilia ipsum laborem debito modo et condigno fideliter terminare. Actum feria III<sup>a</sup> in vigilia Mathie apostoli anno quo supra etc. Et eandem turrim decem ulnis<sup>5)</sup> sursum debet elevare.

Anm. 1 machte zuerst darauf aufmerksam, bezog aber die Urkunde auf den Bau des Klosters Wittingau. — Tadra, Stavba kláštera minoritů (nyní špitálu) sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci r. 1369. Pam. arch. a místop. XI. Sp. 429—430 druckt den Vertrag zuerst ab, bezieht ihn aber nicht auf den Bau des Kreuzganges allein, sondern auf das Kloster überhaupt. Da dieser Abdruck außerhalb Böhmens nicht überall leicht zugänglich sein dürfte und gerade einige sachliche Ergänzungen und Berichtigungen geboten werden können, wurde ein Neudruck desselben in die Bauverträge einbezogen. — <sup>1)</sup> Jeder Flügel zeigt sechs Fenster. — <sup>2)</sup> Tadra ergänzt »procel[s]itudine«, was in Rücksicht auf das in den übrigen Zeilen Fehlende nicht gut möglich erscheint. — <sup>3)</sup> Hier folgt ein »nostri«. — <sup>4)</sup> Tomek, Základy. III. S. 21. — <sup>5)</sup> Ebendas. „ulnas“.

Ad quem laborem idem Pessco suas impensas facere cum suis famulis ad hoc requisitis, sed commendor omnia lingna et lapides ad eundem labore(m) tenetur dare sine negligencia.

VI. Übereinkommen zwischen Meister Peter Lutka von Prag mit Rzymco von Medonost und dem dortigen Pfarrer Franco, die Kirche in Medonost um 29<sup>3/4</sup> Schock Prager Groschen zu erbauen. — 23. Februar 1391.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 4. Bl. 48.)

Pessco murator noster concivis convenit laborem ecclesie in Medonoss de XXX sexagenis grossorum Pragensium denariorum minus I fertone apud Rzymconem et dominum Franconem plebanum de ibidem tali condicione, quod Jessco (!) et Ulricus fratres germani compromiserunt manu coniuncta et indivisa super omnia bona ipsorum mobilia et immobilia di (?) cum dicto patrueli quod dictum laborem ecclesie taliter in toto consumabit prout cum ipsis condixit et tunc econverso pro dictis pecuniis eidem Pesconi solvere debet prout condixerunt Nicolaus Prasse civis nove civitatis Pragensis fideiussit cum Rzymcone et plebano prius dictis similiter manu coniuncta et indivisa sine omni contradicione et impedimento; utraque pars promisit dictum colloquium super convencionem memorata ratam gratam et firmam fideliter observare et idem Pessico recepit super dictis pecuniis III sexagenas grossorum minus I fertone grossorum pecunia inparata. Actum die ut supra (feria V. post Reminiscere 1391). Et dictum laborem debet consumare a festo sancti Jacobi maioris proximo ad unum annum. Actum ut supra.

VII. Eintragung des genau specificierten Bauvertrages für die Ausführung der Kirche zu Medonost ins Grundbuch der Prager Neustadt. —

25. Juli 1391.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 4. Bl. 60.)

Concordia, quod Rzymco de Medonoss et Franco plebanus de ibidem convenerunt seu apreciaverunt magistrum Petrum dictum Lutka de Praga de triginta sexagenis grossorum minus uno fertone super laboranda ecclesia, de qua quidem pecunia dictum magistrum prefati conventores debent certificare et ipse eos de labore perficiendo vice versa; que quidem ecclesia laborari debet in hunc modum, ita, quod longitudo tocius ecclesie debet esse XXIII ulnarum intra muros ita videlicet, quod corpus ecclesie debet habere XIII ulnas, chorus vero X, latitudo corporis X ulnas, chorus vero VIII<sup>0</sup> similiter intra muros, altitudo tam chori quam corporis X ulnas, spissitudo muri et turris campanile (!), tria altaria, fenestre, circumferencia hostii et alia omnia debent parari et laborari in eadem forma prout ecclesia in Lybysse est edificata dempto wlgariter dicendo dlazenye<sup>1)</sup> et dynchowanye<sup>2)</sup> in ecclesia, sed extra debet ometatus.<sup>3)</sup> Ad quam ecclesiam nos conventores debemus ducere arenam et lapides et ipse debet frangere, unam urnam et tinam et doleum debemus ei dare, ligna ad pockstal debemus ei dare et facere ligna et asseres ad lessenyne suficiencia lignorum ad cementarium sibi procurare et ipse satis de cemento ad totum suum laborem nobis debet providere, alia omnia ad laborem dicte ecclesie pertinencia seu spectancia excepto krow (!),<sup>4)</sup> cum quo nichil debet agere,

<sup>1)</sup> Dlázení = Estrich, Fußboden, Pflaster. — <sup>2)</sup> Dynchowání = Tünchen. — <sup>3)</sup> Abgeleitet von »ometám« = ich werfe an. — <sup>4)</sup> Krow = Dach.

dictus magister propria sua super pecunia sibi debet comparare (!) dictum labore a festo sancti Jacobi maioris per annum continue revolvendum ad idem festum et non ultra sine dilacione. Actum in die sancti Jacobi anno XC<sup>o</sup>I<sup>o</sup>. — Item Petrus Lutka recongnovit coram pleno consilio quia percepit super dicto labore a conventoribus XX sexagenas grossorum pecunia imparata. Actum feria III<sup>a</sup> ante Philippi Jacobi anno XC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. (30. April 1392.) — Et idem magister Petrus promisit coram consilio dictis conventoribus pro labore ecclesie ad X annos stare sine nocumento alias si infra hunc et X annos ipsa ecclesia in dicto labore aliquod dampnum consequeretur in aliqua sui parte, id ipsum idem magister suis propriis expensis et impensis debet totaliter reformare. Actum die sabbato ante Assumptionis anno quo supra. (10. August 1392.)

VIII. Der Parlier Pessco, Bürger der Prager Neustadt, übernimmt die in den Einzelheiten genau bestimmte Erbauung des vom Herrn Smil von Richenburg gegründeten Hospitalen in Skutsch.<sup>1)</sup> — 7. März 1391.

(Prag, Grundbuchamt. Cod. 4. Bl. 49').

Concordia et colloquium factum est super convencionem laboris hospitalis in Skutecz, quod de novo fundatum est per dominum Smylonem de Rychnburg cum Pesscone parlerio, cive nove civitatis Pragensis, in hunc modum, videlicet quod dictus Smylo eidem Pesconi de dicto labore ex toto XLVII<sup>j</sup> sexagenas grossorum debet assignare et dare pecunia imparata sub terminis infrascriptis: primo in inchoacione dicti laboris et in agressu X sexagenas grossorum, item iterum X sexagenas grossorum pro secunda vice, item pro tercia vice iterum X sexagenas et pro quarta vice residuum in ipsis hospitalis consumacione secundum quartas operis pecunias recepturus. Pro quibus quidem pecuniis superius divisim per ipsum Pessconem recipiendis idem Pessco dictum hospitale debet elaborare a superficie terre XV ulnas Pragenses in altum, chorum in longum X ulnas et in latum VIII ulnas, corpus vero in longum XX ulnas et in latum XIII ulnas, duo franpogn duo syrek (!) unum superius aliud inferius ambos clipeos si videbitur expedire et testudinabitur in toto. Item V fenestras in choro et duas in corpore, altitudo lucis earundem fenestrarum VIII ulnas, unum hostium et dominus omnia necessaria ad ipsum laborem eidem Pesconi dare debet preter laboratores et instrumenta. Et illum laborem idem Pessco in toto si vixerit eidem domino complere promisit, si autem moreretur, labore non consumato et perfecto extunc laboratores, qui ibidem fuerint, pro tempore assumptis aliis ydoneis ipsum laborem sub conditionibus predictis taxare<sup>2)</sup> debent ad plenum et rationem cum uxore dicti Pesconis habere et facere debent. Si quid per me Pesconem a dicto domino plus receptum fuit, quam partes convencionis requirunt, extunc quid plus receptum fuit, eidem domino Smiloni uxor mea de bonis meis restituere debet in toto, si autem minus tunc dominus debet supplere pro qua quidem convencione prout superius exprimitur. Item Pessco domum suam cum area sitam inter domos Przybiconis et Pessconem hincinde debito processui perducere obligavit cum aliis bonis suis mobilibus et immobilibus habitis vel habendis. Actum feria III<sup>a</sup> post dominicam Letare anno quo supra.

<sup>1)</sup> Benesch, Die Restauration der Pfründner-Spitalkapelle in der Stadt Skutsch. Mitth. d. k. k. Centr. Comm. Jhrg. 1865, S. LXXIV—LXXV druckt Anm. 1 die Urkunde ab, bezieht sie aber unrichtig auf Peter Parler, der nie Bürger der Neustadt war; überdies ist der Abdruck fehlerhaft und unvollständig. — <sup>2)</sup> Durchstrichen; darunter »terminare«.

IX. Der Mauerer Wenzel übernimmt die Herstellung einer Brunnenanlage für einige Neustädter Bürger. — 22. Februar 1390.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 4. Bl. 27<sup>r</sup>.)

Wenceslaus murator concordiam fecit cum vicinis Johanne dicto Hrbek, Wenceslao cingulatore, Mirkone et aliis ibidem assidentibus, quod idem Wenceslaus debet et tenetur eisdem fontem quandam laborare et construere de media septima sexagena grossorum Pragensium quas dicti vicini sibi dare et assignare sine ipsius negleccione ad dictum labore tenentur et ipse Wenceslaus ipsum fontem secundum concordiam terminare tenetur continue alibi non discedendo ad laborem alium. Quod facere promisit super domo sita contra Slawos inter domos Culhani Jacobi et Benessii hincinde et aliis omnibus bonis suis habitis et habendis promisit insuper predicto labore cum terminatus existenter ad diem et annum iuxta exigenciam iuris civilis super omnibus bonis suis predictis. Labor vero dicti fontis sic est concordatus, quod aquam stantem et durantem in eodem fonte debet pretendere altitudinis medie quarte ulne et latitudinis fons debet esse trium ulnarum inter muros. Insuper pecunie pro dicto labore sunt per fideiussores ratificate, videlicet per Cunssonem pullatorem media pars pecuniarum et alia media pars per dictum Wenceslaum cingulatorem et Symonem et Johannem prenotatum et per Wenceslaum Pitlonem sutorem; sed si aquam hauriunt de arena in ipso fonte, tunc solum ad singulum debet dare seu durare. Actum in die sancti Petri kathedre anno LXXXX<sup>o</sup>.

X. Übereinkommen für den Betrieb eines Kalkofens und einer Ziegelhütte. — 3. October 1394.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 4. Bl. 123<sup>r</sup>.)

Hanussius Tercler et Nicolaus suus consors sunt concordati et compositi in hunc modum. Primo quia debent simul fungi et congreedi et simul laborare et mercari ad unum annum in cementiburna et casa laterum et quilibet ipsorum ad eundem laborem L sexagenas grossorum Pragensium assingnare tenetur. Item Nicolaus predictus tres naves ad laborem tenetur assignare, sed ipse Hanussius unam. Item ambo simul equaliter omnes census infra illud tempus de domo et ipsa casa laterum censuare tenetur cum aliis omnibus oneribus civitatis. Item dictam casam laterum ambo simul reformare tenebuntur seu emendare infra tempus iam predictam. (!) Item Nicolaus sepedictus illud commodum ibidem in domo pro se assignatum debet possidere et regere ad illud tempus unius anni pacifice et quiete impedimentis singulis pretermisis. Item combustilia ad calefaciendum et ignem faciendum ambo simul tenetur assingnare. Insuper est expressum, ut quilibet eorum ante omnia capitalem suam tollat pecuniam lucrum totaliter dividentes, quam concordiam ambo simul promiserunt tenere firmam et inviolabilem suo et futurorum suorum nomine quorumcunque. Actum sabathio ante Francissi anno ut supra.

XI. Der Steinmetz Nicolaus Plyk übernimmt vertragsmäßig den Bau eines Hauses für den Herrn Nicolaus von Ořech. — 9. März 1400.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 12.)

Nicolaus Plyk lapicida convenit laborem ad construendum seu edificandum domum domini Nicolai de Orziech in quadraginta quinque sexagenis

grossorum Pragensium. In quo labore prefatus Nicolaus Plyk obligavit domum suam et alia bona sua mobilia et immobilia, ubicunque habita vel reperta, donec prefatum laborem, prout inter se pactitaverunt, non conficeret et inpleret; sed si dictus Nicolaus interim decederet, tunc de bona sua (!) dictum laborem debent prefato Nicolao de Orziech continue edificare usque ad finem iuxta informacionem et expertacionem proborum virorum magistri Fyssl et magistri Lypphart. In quo ambo contenti ex utraque parte stare debent singulis impedimentis pretermisis. Actum ut supra (feria III, post Invocavit 1400).

XII. Der Steinmetz Nicolaus Plyk verpflichtet sich vertragsmäßig zum Mauerbaue für den Juden Joseph von Glatz. — 28. April 1401.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 27.)

Nicolaus Plyk lapicida convenit laborem murorum circa Jozephum Judeum de Glacz pro X sexagenis grossorum, de quibus pecuniis IIII sexagenas grossorum dedit Nicolao prenominato in principio, residuas vero sex sexagenas grossorum dare debet particulariter per 3 sexagenam vel minus vel maius usque complectionem laboris iam dicti. Si autem dictum laborem non compleverit, sicut inter se concordaverunt seu pactitaverunt, extunc ad omnia bona mobilia et immobilia prenominati Nicolai debent (!) dicto iudeo ius iurare secundum morem et consuetudinem civitatis. Actum feria V. ante Philippi et Jacobi etc.

XIII. Der Mauerer Nicolaus Plik übernimmt die Ausführung eines guten, festen Gewölbes vor der Stube des Juden Joseph von Chotieboř. —

27. Februar 1404.

(Prag, Grundbuchsamt. Cod. 32. Bl. 75.)

Nyclas Plik murator una et Joseph iudeus de Chotyeborze inter se talem unionem seu concordiam ratione edificii seu structure lapidee fecerunt. Nam dictus Nicolaus Plik tenetur laborare ipsi Joseph (!) unam testudinem bonam et firmam ante stubam, in quantum se unus paries ab alio extendit, et unum gradum lapideum de lapidibus quadratis ad hoc aptis, item unum fumale seu rauchloch de stuba bonis lapidibus et lateribus ultra totam domum in altitudine tribus cubitis et non ultra, item unam fenestram in eadem testitudine (!) de quatuor lapidibus quadratis et hanc structuram ipse Nycolaus debet facere (Bl. 76) propriis sumptibus et impensis per se omnia ad hoc spectancia procurando. Item dictus Joseph (!) iudeus ipsi Nycolao pro tali labore debet dare duos equos et V sexagenas grossorum paratorum, quando incepit laborare per unam sexagenam vel per 3 sexagenam vel per I 3/4 sexagenam. Sed ipse Nycolaus Plik in tali labore negligens fuerit vel laborare ipsi Judeo noluerit, extunc mox petit iudicem et iuratos pro tempore existentes, ut ad omnia bona sua ubicunque habita et ad personam ipsi Judeo faciat plenam iusticiam omnibus impedimentis pretermisis. Quam concordiam ipse ambe partes pro rato et grato promiserunt observare. Actum die et anno ut supra (feria III. a. Reminiscere (?) 1404).